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BANKY 
Komerční banka bude propouštět

Komerční banka uvedla na svém webu,
že během první poloviny roku 2021 sníží 
počet svých zaměstnanců zhruba o 3,5 %. 
Asi dvě třetiny propuštěných připadne na 
centrálu banky. Banka tento krok 
odůvodňuje pandemickou situací
a negativním dopadem na ekonomickou 
aktivitu v České republice, včetně aktivit 
klientů Komerční banky. Podle banky by 
mělo zhruba 20 % zaměstnanců ze 
zrušených pozic najít jiné umístění v bance. 
Mimořádné náklady spojené s propouštěním, 
především související s vyplácením 
odstupného odcházejícím zaměstnancům, 
dosáhnou 76 milionů korun. Rezerva ve 
stejné výši pokrývající tyto náklady byla 
vytvořena a zaúčtována do osobních 
nákladů banky ve čtvrtém čtvrtletí 2020. 

                (Komerční banka, redakčně kráceno)

ČSOB zavede nový způsob zabezpečení 
plateb platební kartou na internetu

ČSOB připravila pro své klienty nový 
způsob ověřování při platbách 
prostřednictvím platební karty na internetu. 
Klienti ČSOB již nebudou muset ve všech 
případech při platbě platební kartou on-line 
zadávat SMS kód či ověřit transakci 
prostřednictvím Smart klíče. Nová 
technologie RBA – Risk Based 
Authentication – bude podle několika 
bezpečnostních kritérií vyhodnocovat každou 
transakci, a dle její rizikovosti následně 
rozhodne o způsobu bezpečnostního 
ověření. Klienti ČSOB se s touto novinkou 
budou moci setkat při placení on-line již
v průběhu ledna.

                                (ČSOB, redakčně kráceno)

Fio banka pokračuje ve své kampani
Fio banka začátkem nového roku přináší 

pokračování své reklamní kampaně, kde 
představuje dobré zvyky ze zvířecí říše, 
které porovnává se svými dobrými zvyky
v bankovním světě. Fio banka se drží 
konceptu Dobré zvyky již třetí rok. „Zvířátka 
v reklamě se nám osvědčila, a proto jsme
v nich chtěli pokračovat i v dalším roce. 
Nechceme ale diváka nudit a také chceme, 
aby se třeba dozvěděl něco nového. Proto 
mu zábavnou formou představujeme další 
dobré zvyky ze zvířecí říše, u kterých 
věříme, že díky příjemné nadsázce 
zaujmou,“ říká Jan Bláha, obchodní
a marketingový ředitel Fio banky.

                       (Fio banka, redakčně kráceno)
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Moneta spouští další silné ověřování 
internetových plateb

Plošné ověřování internetových plateb 
kartou pomocí statického kódu, tzv. ePIN, 
zavádí postupně od středy 6. ledna Moneta. 
Ke stávajícímu ověření prostřednictvím SMS 
kódu tak nově přibude i druhý faktor. 
Originální 6místný číselný kód ke každé 
platební kartě mají již od října 2020
k dispozici klienti ve svém internetovém
a mobilním bankovnictví, banka jej však až 
doposud pro většinu karet při platbách 
nevyžadovala. Změny se netýkají ověřování 
plateb v mobilní aplikaci Smart Banka, kde 
dvoufaktorové ověřování probíhá od 
listopadu 2019. V případě on-line plateb tak 
lidé nepoužívající mobilní bankovnictví 
budou nyní muset absolvovat dva
kroky: nejprve zadat ePIN a následně i kód, 
který banka zašle přes SMS. Takzvané silné 
ověření plateb uskutečněných on-line ukládá 
bankám evropská směrnice PSD II od 
loňského září. Přechodné období, během 
kterého musely banky zavést potřebná 
opatření, trvalo do konce roku 2020. 

                  

                

         

         (Moneta Money Bank, redakčně kráceno)

Česká spořitelna pomohla s řešením 
pro seniory

Přestože covid-19 opět uzavřel Česko, 
Česká spořitelna pomohla zrealizovat řešení, 
které umožní seniorům vydat se do okolního 
světa bez obav z nákazy koronavirem. Ve 
spolupráci se společností Virtual Lab dodala 
Česká spořitelna do několika pečovatelských 
zařízení a domovů pro seniory speciální 
brýle, které na principech virtuální reality 
přenesou lidi do simulovaného prostředí
a umožní jim se i v současné obtížné
situaci zabavit a zrelaxovat. Další
pomoc seniorům poskytne Česká spořitelna 
díky předvánoční sbírce mezi svými 
zaměstnanci. Peníze ze sbírky budou 
použity na videorehabilitační systém 
Spoteee.

                (Česká spořitelna, redakčně kráceno)
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Střelba na Kapitolu trhy znejistěla, co 
si vezmou z rozbouřené americké 
politiky?
Politický vývoj v USA 
v posledních dnech
naplňuje bohužel 
nejhorší obavy 
skeptiků. 
Odcházející prezident
Donald Trump 
opakováním nepodložených tvrzení 
o „zfalšovaných“ volbách, které odmítly 
zatím veškeré soudní instance v USA, 
mobilizoval své skalní přívržence, kteří 
včera napadli Kapitol, aby přerušili 
jmenování nového prezidenta Joea 
Bidena. Výsledkem byly zablokované účty 
prezidenta Trumpa na Twitteru 
a Facebooku a čtyři mrtví.
Rozkol v republikánské straně se 
v důsledku posledního dění jenom 
prohloubil  a pravděpodobně přispěl 
k tomu, že klíčové senátní volby v Georgii 
vyhráli ve finále překvapivě demokrati. 
I proto si  trhy nakonec zachovaly 
pozitivní náladu, a to díky sázkám na 
nástup „modré vlny“.
Zopakujme si, co konkrétně může nástup 
„modré vlny” - demokratické ovládnutí 
prezidentského úřadu a celého Kongresu 
– znamenat pro trhy. Klíčové je, že 
demokraté chtějí rozpočet s až 
s dvojnásobným deficitem okolo 2,2 
bilionu dolarů (aneb okolo 10 % HDP). To 
je na jednu stranu pozitivní zpráva pro 
akcie těžící zejména z rychlejších 
domácích investic a současně dobrá 
zpráva pro všechny rozvíjející se trhy 
včetně koruny. Na druhou stranu ve 
střehu musí být především trh s 
americkými vládními dluhopisy. Pokud by 
totiž takto ambiciózní rozpočtovou 
agendu nová ministryně financí Janet 
Yellenová začala uskutečňovat, tak trh 
nebude nadšen a ceny dluhopisů 
především na delším konci křivky půjdou 
dolů, respektive reverzně výnosy vzhůru. 
Navíc pokud by trhy viděly, že Fed bude 
tuto  politiku akomodovat masivními 
nákupy a dlouhodobě nulovými úrokovými 
sazbami, tak přesvědčení, že centrální 
banka opravdu vytlačí inflaci dlouhodobě 
nad 2 %, bude narůstat. To by nejspíš 
nebylo nic příjemného pro americký dolar.

Jan Bureš,
hlavní ekonom Patria Finance
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POJIŠŤOVNY 

SPOŘITELNY
Zájem o úvěry u ČMSS loni rychle rostl

Zájem o úvěry ze stavebního spoření loni 
výrazně rostl, Českomoravská stavební 
spořitelna (ČMSS) zvýšila objem 
poskytnutých úvěrů o 25 %. Stabilní zůstal 
rovněž zájem o nové smlouvy o stavebním 
spoření, stavebko v loňském roce více než 
kdy jindy ukázalo svou sílu a stabilitu. 
ČMSS, největší domácí stavební spořitelna, 
poskytla v loňském roce úvěry a meziúvěry 
na bydlení v celkovém objemu 25,1 miliardy 
korun, meziročně je to o 25 % více.
K výraznému růstu zájmu o úvěry přispěly 
mj. nízké úrokové sazby, které především ve 
2. polovině roku pokračovaly v poklesu. 
Průměrná úroková sazba nově poskytnutých 
zajištěných úvěrů od stavebních spořitelen
 

Uniqa má nový klíčový bod globální 
strategie

V rámci nové koncernové strategie Uniqa 
3.0 platné pro nadcházející desetiletí posiluje 
evropská pojišťovací skupina svoji snahu
k ochraně životního prostředí a trvalé 
udržitelnosti. Uniqa učinila už začátkem roku 
2019 zásadní krok a ohlásila odklon od

Zahraniční obchod potvrzuje svou 
stěžejní roli

Podle předběžných údajů ČSÚ skončila 
listopadová bilance zahraničního obchodu se 
zbožím v běžných cenách s přebytkem 32,2 
miliardy korun. V meziročním vyjádření se 
jedná o nárůst ve výši 20 miliard korun. 
Zahraniční obchod tak opět předčil tržní 
očekávání. Výsledek opět ukazuje odolnost 
zahraničního obchodu během koronavirové 
krize, která jde ruku v ruce s dobrým 
výkonem průmyslu. Důvody pro vyšší bilanci 
zahraničního obchodu jsou vesměs stejné 
jako v říjnu. Na celkovém saldu se opět 
příznivě projevil především meziročně vyšší 
přebytek bilance motorových vozidel o 8,8 
miliardy korun. Stejně jako v předešlém 
období se zmenšil deficit bilance s ropou
a zemním plynem o 4,3 miliardy korun. 

(Raiffeisenbank, redakčně kráceno)

Státní rozpočet v rekordním deficitu
Jak již před několika dny avizovala 

ministryně financí, skončilo loňské 
hospodaření státu deficitem na úrovni 367,5 
miliardy korun, nedosáhl tedy plánovaného 
schodku 500 miliard korun. Za rozdílem mezi 

  

 

                                              

                        

EKONOMIKA

tak klesla až na 1,95 % a poprvé v historii se 
dostala pod 2 %. Stabilní zájem zůstal
i o uzavírání nových smluv o stavebním 
spoření. Těch ČMSS loni uzavřela 167 tisíc, 
meziročně je to o 6 % méně. Průměrná výše 
cílové částky přitom vzrostla o 12 %
na 371 tisíc korun.

             

(Českomoravská stavební spořitelna, redakčně kráceno)

uhelných aktivit, který si následně i zakotvila 
do zásad pro své podnikání. Nyní je 
udržitelnost, známá ve finanční sféře pod 
zkratkou ESG (Environment, Social, 
Governance), jedním z klíčových bodů 
centrální strategie koncernu.

               (Uniqa, redakčně kráceno)

plánem a konečnou realitou lze hledat 
primárně nad očekávání vysoké příjmy, 
zatímco výdaje se rozpočtované částce 
přiblížily. Celkové příjmy státu se nakonec 
meziročně ztenčily „pouze“ o necelých 48 
miliard korun. Oproti tomu rozpočtové výdaje 
se rokem 2019 příliš srovnávat nedají, když 
poskočily o více než 291 miliard korun. 
Dominantní roli zde hrály vyšší neinvestiční 
transfery v soukromé sféře, které zahrnují 
mnohé podpůrné krizové podpory 
podnikatelským subjektům a zvýšené 
důchody. Za výdaje bezprostředně 
související s epidemií covid-19 ministerstvo 
označuje celkem 216,5 miliardy korun ze 
státního rozpočtu. 

(Raiffeisenbank, redakčně kráceno)
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